## مسئله حمله آمریکا به سکوهاى نفتى ایران ۱۹۸۶-۲۰۰۴

سلمان قاسمیان<sup>۱</sup>
علیرضا نیک‌نژاد<sup>۲</sup>

### مقدمه:

حمله به سکوهاى نفتى ایران در خلیج فارس در سال‌های ۱۹۸۷ (۱۳۶۶) و ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) از جمله حملات و اقدامات نظامی‌ای بود که دولت ایالات متحده برای اجرای سیاست‌ها و استراتژی‌های جدید خود با هدف تضعیف ایران، بدان‌ها متوسل شد. حمله به این سکوها سه روز پس از اصابت موشک به نفتکش کویتی تحت پرچم ایالات متحده<sup>۲</sup> به نام «سی ایلس سیتی»<sup>۴</sup> صورت گرفت که در ۲۴ مهر ۱۳۶۶، در محدوده دریای سرزمینی کویت و در پنج مایلی پایانه شعیبه، هدف قرار گرفته بود، ایالات متحده آمریکا

به این صورت ایران علیه آمریکا شکایتی را در دیوان بین‌المللی دادگستری به ثبت رسانید و از دیوان طبق بند ۱ ماده ۲۰ این معاهده<sup>۲</sup> تقاضای محکومیت و پرداخت غرامت نمود.<sup>۳</sup> ایالات متحده این بار نیز، مانند حمله پیش، حملات نظامی خود را به سکوی نصر و سلمان در قالب دفاع مشروع و ماده ۱۵ منشور سازمان ملل متحد توجیه کرد. در ۲ نوامبر ۱۹۹۲ م/ ۱۱ آبان ۱۳۷۱ ه.ش،

۲۲۰ هزار بشکه نفت از آن بهره برداری می شد، در مهرماه سال ۱۳۶۶ هدف حملات هواپیماهای رژیم عراق قرار گرفت که البته، به سرعت تعمیر و بازسازی شد و مجدداً مورد بهره برداری قرار گرفت، اما سکوی نفتی نصر که قابلیت تولید روزانه صد هزار بشکه نفت را داشت، هیچ‌گاه، در جریان جنگ، هدف حمله دشمن واقع نشد و تا زمان حمله ناوهای آمریکایی در فروردین ماه سال ۱۳۶۷ هم چنان، به فعالیت خود ادامه داد.

نارضایتی مردم منطقه نسبت به ادامه استعمار انگلستان افزایش یافت و این خود عامل نفوذ بیشتر شوروی

۱. عهدنامه مودت ایران - ایالات متحده که متعاقب کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و تقریباً با امضای قرارداد نفت معروف به قرارداد کنسرسیونوم در ۱۳۳۳ پی‌ریزی شد و عمده هدف آن حمایت از سرمایه‌گذاری‌های شرکت‌های نفتی آمریکایی در ایران بود، در تاریخ ۱۵ آگوست ۱۳۳۴/۱۹۵۵ به امضا رسید و تاریخ ۱۶ ژوئن ۱۹۵۷ برای به اجرا در آمدن آن تعیین گردید. طبق مفاد این معاهده: «بین ایران و دول ایالات متحده صلح استوار و پایدار و دوستی صمیمانه برقرار خواهد بود.» (ماده اول) و در بند یک از ماده ۱۰ عهدنامه آمده است: «بین قلمرو طرفین معاهدین آزادی تجارت و دریانوردی برقرار خواهد بود.»

اطلاعات تدوین شده در دست صدام چندان اغراق‌آمیز بود که صدام تصور می‌کرد در مدتی کم می‌تواند ایران را تکه تکه کند. به قول طه حسین «این جنگ به خاطر قرار داد ۱۹۷۵ یا چند صد کیلومتر شط العرب نیست این جنگ به خاطر سرنگونی جمهوری اسلامی است».<sup>۲</sup>

صدام حسین در ۱۲ ظهر ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰، ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ در اتاق عملیات از زبان عدنان خیرالله وزیر دفاع شنید که گفت: «نیم ساعت قبل ۰۹۱ فروند هواپیما به سمت ایران حرکت کرده و جنگ با ایران آغاز شده و تا نیم ساعت دیگر کمر ایران خواهد شکست».<sup>۳</sup>

از نیمه دوم سال ۱۳۶۰ نیروهای ایران توانستند عملیات تدافعی خود را آغاز کنند.

همچنین دیوان اعلام کرد که ادعای متقابل ایالات متحده درخصوص نقض تعهدات جمهوری اسلامی ایران، درخصوص آزادی تجارت و دریانوردی بین سرزمین دو طرف مورد پذیرش نیست و نتیجتاً ادعای متقابل ایالات متحده درخصوص جبران خسارت را مورد تأیید قرار نداد.<sup>۱</sup> نهایتاً پرونده دعوی بعد از یازده سال با اعلام رأی در ۶ نوامبر ۲۰۰۳ م/۱۵ آبان ۱۳۸۲ ه.ش، رأی ماهوی خویش در ارتباط با پرونده سکوهای نفتی (جمهوری اسلامی ایران علیه ایالات متحده) را صادر کرد.<sup>۲</sup>

### دستاورد معنوی رأی دیوان

در واکنش به یافته‌های دیوان، برخی از صاحب‌نظران مسائل حقوقی بین‌المللی کشورمان معتقدند که صرف محکومیت اقدامات ایالات متحده و غیر قابل توجیه دانستن آنها

United States of America), Judgment of 6 November 2003, (hereinafter Oil Platforms)

دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه به فاصله نیم قرن دو رأی مرتبط با نفت ایران صادر کرد. بار اول در اوایل نیمه دوم قرن گذشته بود که بریتانیا شکایت ایران را در باره ملی کردن نفت به دیوان برد. در آن زمان دیوان تقریباً یک سال پس از طرح دعوی در اول مرداد ۱۳۳۱ ه/ ۲۲ ژوئیه ۱۹۵۲ اعلام کرد که برای رسیدگی به مسئله صلاحیت لازم را ندارد. ۳. بنگرید به: مجموعه مقالات پیرامون رأی دیوان بین‌المللی دادگستری در قضیه سکوهای نفتی، زیر نظر دکتر جمشید ممتاز، مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی، چاپ اول ۱۳۸۴، ص ۸۳ و ۹۳.

جهت اطلاع از دیدگاهها و تحلیل‌های مختلف حقوقدانان از این رأی دیوان بنگرید به: